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« En Grand Est l'agriculture biologique affiche une évolution dynamique, aussi bien en termes de
surface que de nombre de fermes.

Ainsi, pres de 3000 fermes sont conduites en bio, représentant 5,8% de la surface agricole utile
régionale.

261 nouvelles fermes engagées en Bio en 2017, 312 en 2018 puis le chiffre record de 430 en 20109.
Chague année le nombre de fermes qui s’'engagent en agriculture biologique augmente !

Ces progressions sont trés encourageantes et montrent a quel point la Bio est aujourd’hui une
réponse crédible face aux enjeux environnementaux de protection des ressources (eau, sols...), de
préservation des équilibres naturels, de résilience face au changement climatique.

Ces dynamiques que nous observons valident les actions de développement menées par Bio en
Grand Est.

Je tiens ici a remercier chaleureusement tous les opérateurs, organismes, institutions et partenaires
qui ceuvrent au quotidien pour faciliter le développement de la bio.

Les Chambres d’Agriculture bien-sir, les organisations économiques de producteurs, les collectivités
territoriales et les associations. Tous ces acteurs contribuent a faire évoluer notre modele agricole
vers plus de Bio et vers une relocalisation de notre alimentation.

Evidemment, nous poursuivrons ce travail sous I'égide du programme régional 2018-2020, qui fixe
des objectifs de production répondant aux attentes des consommateurs et qui restent en cohérence
avec le potentiel du marché. Ce plan vise a atteindre une rémunération juste et équitable des
producteurs, dans le cadre de filieres pérennes, ou en circuits de proximité.

Pour finir, je remercie les institutions qui soutiennent financierement ces travaux : I'Etat, la Région
Grand Est et les Agences de I'Eau Rhin-Meuse et Seine-Normandie.

Vous en souhaitant bonne lecture. »
Julien SCHARSCH,

Président de Bio en Grand Est
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+17 %

enlan

A

+ 430 fermes en 1 an
+1 378 fermes en 5 ans
+ 2 045 fermes en 10 ans

2964

fermes engagées en
bio

2
771N\

176 200 hectares

dont 52 603
en conversion

+ 18,6 %

enlan

A

+27700haen1an
+96 600 haen5ans
+132 450 haen 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio
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Répartition des fermes engagées en 2019

CHA}:LEVILLE-MEZIERES

Grandes cultures

CHARLEVILLE-MEZIER
236 Producteurs

19893 ha

La bio en Région Grand Est

6 %
des fermes de
la Région Grand Est

5,8 %
de la SAU de
la Région Grand Est

Localisation des surfaces en bio et en conversion

Part de I'agriculture biologique
dans la SAU départementale
0,00 -4,00
4,00-6,00
== 600-800
== 800 -1000
. Plusde10%

STRASBOURG
460 Producte:
17928 ha

EPINAL
362 Producteurs
28108 ha

11857 ha

Surfaces des différentes productions (ha)

L

108 326 ha de fourrages

5017 ha de vignes

1778 ha de légumes

1611 ha de vergers

50%

CHAUMONT

* Viticulture

Légumes

Fruits

Autres cultures
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Petits ruminants

“  Volailles
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fermes engagées en

+17,8%

enlan

A

+ 145 fermes en 1 an
+ 482 fermes en 5 ans
+ 750 fermes en 10 ans

=
7/\N

58 852 hectares

dont 25 726 ha en
conversion

+22,1%

enlan

A

+10659haenian
+37 826 haen5ans
+49 887 haen 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio
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La bio sur le territoire champardennais

Localisation des surfaces bio
en Champagne Ardennes

3,9 %

des fermes de
Champagne Ardennes

[ moins de 500 ha
[ de 50021000 ha
[ de 100043000 ha
[ de 300026000 ha
I pius de 6000 ha

3,8%
de la SAU de
Champagne Ardennes

Assolement bio

% 30 111 ha de fourrages
24 578 ha de grandes cultures

\#
‘V&
* 1086 ha de vignes
l 782 ha de légumes
€
5

159 ha de vergers

Orientation principale des fermes Champardennaises

Grandes Cultures [N -/
Viticulture NG
Légumes [ ©%
Fruits W 2%
Autres cultures [l 3%
Bovins lait + viande [N °%
Autres élevages [ /2,

Surface en ha par canton



230

fermes engagées en

bio

2
P/ A\N

15 926 hectares

dont 3749 ha en

conversion

A

+8,5%

enlan

+ 18 fermes en 1 an

+92 fermes en 5 ans

+ 170 fermes en 10 ans

ol

+1732haenlan
+8248 haen5ans

+12 %

enlan

+13 245 haen 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

mmmmm Surface en AB (ha)

Assolement bio

% 11 818 ha de fourrages
‘%%f 3 544 ha de grandes cultures
l 116 ha de légumes

(25 53 ha de vergers

mmmmmm Surface en conversion (ha)
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8 %
des fermes des
Ardennes

51%

de la SAU des

Ardennes

Localisation des surfaces bio dans les Ardennes

Surfaces en hectares
par canton

[ absence

(] moins de 1000 ha

[ de 1000 & 2000 ha
B de 2000 & 4000 ha
W plus de 4000 ha

(CHARUEVILLE-MEZIERES,

Orientation principale des fermes Ardennaises

Bovins viande
Bovins Lait
Grandes Cultures
Légumes

Autres élevages
Fruits

Autres cultures
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La bio dans I'’Aube

+24,8%

m ".'| enlan

196 +39 fermesen 1an 0
+ 124 fermes en 5 ans 3;7 %

fermes engagées en
&8 + 154 fermes en 10 ans des fermes de I’Aube

bio

7'\ +30,1%
/I A\N il -

11 589 hectares +2676haenlan 3,1%

dont 5699 ha en +8860haenb5ans ,
conversion +9767 haen 10 ans de la SAU de I’Aube
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Localisation des surfaces bio dans I’Aube
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0 [J absence
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 [] moins de 1000 ha
[ de 1000 & 2000 ha
I de 2000 & 4000 ha
mmmmm Surface en AB (ha) mmmmmm Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio B plus de 4000 ha
Assolement bio Orientation principale des fermes Auboises

3 449 ha de fourrages

viticulture N -0

Autres élevages [l 1%

Légumes & Fruits [ -
Grandes Cultures | - -

Bovins Lait + Viande [l 6%

e
<L
N

6 488 ha de grandes cultures
265 ha de vignes

461 ha de légumes

o wn ik

) 45 ha de vergers

Autres cultures  [l] 3%



La bio dans la Marne

+21,3%

r\ “.'l enlan

370 + 65 fermesen 1 an
fermes engagées en +169 fermes en 5 ans
bio +294 fermes en 10 ans

7\ +23,1%
/I A\N A1 IR

10 776 hectares +2018 haen1an

dont 4 544.ha en +6 105 haen 5 ans
conversion +9211haenl0ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio
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I Surface en AB (ha) [ Surface en conversion (ha)

Assolement bio

% 4 233 ha de fourrages

l 161 ha de légumes
(:H 48 ha de vergers

“ 809 ha de vignes

2,6 %
des fermes de
La Marne

1,9 %

dela SAU dela

Marne

Localisation des surfaces bio dans la Marne

Surfaces en hectares
par canton

[ absence

] moins de 1000 ha
{2 de 1000 & 2000 ha
[ de 2000 4 4000 ha
W plus de 4000 ha

Orientation principale des fermes Marnaises

Viticulture

Grandes Cultures
Légumes

Fruits

Autres cultures
Bovins Lait + Viande

Autres élevages



La bio en Haute-Marne

A
A3\ +16,3%
enlan
A
164 +23 fermesen 1an
fermes engagées en +97 fermes en 5 ans
bio + 132 fermes en 10 ans

2
V/ [ A\N

20 561 hectares

dont 11 734 ha en
conversion

+25,9%

".‘| enlan

+4233haenlan
+14 613 haen5ans
+17 664 ha en 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

164

20000
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mmmmm Surface en AB (ha)

s Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio

Assolement bio

% 10 611 ha de fourrages

44 ha de légumes

(J‘ 13 ha de vergers

4 12 ha de vignes

7,3 %
des fermes de
Haute-Marne

6,8 %
de la SAU de
Haute-Marne

Localisation des surfaces bio en Haute-Marne

Surfaces en hectares
par canton

(] absence

() moins de 1000 ha
[ de 1000 a 2000 ha
[ de 2000 4000 ha
B plus de 4000 ha

H CHAUMONT;

S

Orientation principale des fermes Haut-Marnaises

Bovins Lait + Viande

I
Grandes cutures |

I

|

|

Légumes

Autres élevages

Autres cultures
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1036

fermes engagées en
bio

-
7/\N

86 757 hectares
dont 22 477 ha en
conversion

+16,5%

enlan

A

+ 147 fermes en 1 an
+518 fermes en 5 ans
+ 753 fermes en 10 ans

+18,7 %

enlan

ol

+13645haenlan
+47 034 haen5ans
+ 65 542 ha en 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio
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10

des fermes de

La bio sur le territoire lorrain

Localisation des surfaces bio
en Lorraine

Surface en ha par canton
[] mains de 500 ha

[ de 50021000 ha

[E de 100043000 ha

B de 300026000 ha

I pius de 6000 ha

8,9 %

Lorraine

7,6 %
de la SAU de
Lorraine

Assolement bio

58 764 ha de fourrages

25 512 ha de grandes
cultures

137 ha de vignes

359 ha de légumes

S nk <&

970 ha de vergers

Orientation principale des fermes Lorraines

I 5%

1 2%

I 14%

6%

I 0
&
B 3%

Grandes Cultures
Viticulture
Légumes

Fruits

Autres cultures
Bovins lait + viande

Autres élevages



La bio en Meurthe-et-Moselle

+22,3%
“.'l enlan

252 +46 fermesen 1 an 9,2 %

fermes engagées en +151 fermes en 5 ans des fermes de
bio +209 fermes en 10 ans Meurthe et Moselle

7'\ +32,2%
/I A\N ol -

23 075 hectares +5622haenlan 8,5 %

dont 8 805 ha en +16571 haenb5ans de la SAU de
conversion +1989%4 haen10ans Meurthe et Moselle

. . . Localisation des surfaces bio en Meurthe et Moselle
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

252

20 000
Surfaces en hectares
par canton
15000 (] absence
() moins de 1000 ha
[ de 1000 & 2000 ha
B de 2000 4 4000 ha
10 000 B plus de 4000 ha
5000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmmmm Surface en AB (ha) s Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio

Assolement bio Orientation principale des fermes Meurthe et Mosellanes

=

13 049 ha de fourrages Bovins Lait + Viande [N 0
Grandes Cultures |GG 0~ 5
Légumes NN
Autres élevages [ 7%
Fruits [ -

Autres cultures [l 5%

P
I iy
o

9 292 ha de grandes cultures

Ry

87 ha de légumes

P4

3 239 ha de vergers

76 ha de vignes

¥ 3

Viticulture [l 1%
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. Surface en AB (ha) mmmmm Surface en conversion (ha)

La bio en Meuse

Al

/ +26,5%
“.'l enlan

186 +39 fermes en 1 an 6’2 %
fermes engagées en +103 fermes en 5 ans des fermes de
bio + 147 fermes en 10 ans Meuse
; ~ +41,4%
enlan
77N\ ‘il
o,
15 527 hectares +4541haenlan 4;7 %
dont 5 666 ha en +9027 haen5ans de la SAU de
conversion +12431haenl1l0ans Meuse
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Localisation des surfaces bio en Meuse

186
16 000

14 000 Surfaces en hectares

par canton
12 000 [ absence
] moins de 1000 ha
[ de 1000 & 2000 ha
10000 B de 2000 2 4000 ha
I plus de 4000 ha
8000
6000
4000

2000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de fermes bio

Assolement bio Orientation principale des fermes Meusiennes

Bovins Lait + Viande |GG 0o
Grandes Cultures |G 0%
Légumes [ 10
Autres élevages [l 5%
Autres cultures [N -
Viticulture [l 2%

Fruits [ o

%’ 8 743 ha de fourrages
‘tf&’ 5955 ha de grandes cultures
l 41 ha de légumes

(‘j, 431 ha de vergers
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n\

268

fermes engagées en
bio

-
Z/IN\

24 299 hectares

dont 4914 ha en
conversion

La bio en Moselle

/ +13,1%
".'I enlan

+31fermesen1an
+ 129 fermes en 5 ans
+ 193 fermes en 10 ans

/+ 6,8 %
".‘| enlan

+1537haenlan
+11778 haenb5ans
+18 645 ha en 10 ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

2009 2010 2011 2012 2013

mmm— Surface en AB (ha)

Assolement bio

% 16 964 ha de fourrages

(;“ 43 ha de vergers

[ Surface en conversion (ha)

127 ha de légumes

268

25000

20 000

15 000

10 000

5000

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de fermes bio

@

9,8%

des fermes de
la Moselle

@

7,7 %
de la SAU de
La Moselle

Localisation des surfaces bio en Moselle

Surfaces en hectares
par canton

[] absence

[] moins de 1000 ha

[I de 1000 a 2000 ha
[ de 2000 a 4000 ha
I plus de 4000 ha

Orientation principale des fermes Mosellanes

Bovins Lait + Viande [

Grandes Cultures

Autres élevages
Autres cultures

Viticulture

I
Légumes [

I

I

||

||

Fruits
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330

fermes engagées en
bio

-
ZIIN\

23 861 hectares

dont 3092 haen
conversion

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

2009 2010 2011 2012 2013

. Surface en AB (ha)

Assolement bio

% 20 008 ha de fourrages

l 104 ha de légumes

(;5 257 ha de vergers

mmmmmm Surface en conversion (ha)

La bio dans les Vosges

+10,4 %

enlan

A

+31fermesenlan
+ 135 fermes en 5 ans
+ 204 fermes en 10 ans

10,3 %

des fermes
des Vosges

+8,9%

enlan

A

+1945haenian
+9658haen5ans
+14 572 haen 10 ans

10,8 %
de la SAU
des Vosges

Localisation des surfaces bio dans les Vosges

Surfaces en hectares
330 par canton

[_] absence
25 000 [] moins de 1000 ha
2] de 1000 & 2000 ha
[ de 2000 a 4000 ha
20 000 Bl plus de 4000 ha

15 000

10 000

5000

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de fermes bio

Orientation principale des fermes Vosgiennes

Bovins Lait + Viande

Légumes _
Autres élevages _
Fruits -
Autres cultures [ NG
Grandes Cultures [l
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La bio sur le territoire alsacien

Localisation des surfaces bio en Alsace

0

+ 16,6 %
A1 B
968 + 138 fermes en 1 an 8 %

fermes engagées en +377 fermes en 5 ans
bio + 541 fermes en 10 ans

des fermes d’Alsace

Surface en ha par canton
[ moins de 500 ha

[ de50021000ha

[ de 100023000 ha

B de 3000 26000 ha

I pius de 6000 ha

7_\ +12,4%
V71 A\N Tl e

30 586 hectares

+3366haenlan 9%
dont 5 43.5 +11704haen5ans de la SAU
€n conversion +17 015 ha en 10 ans d’Alsace

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio Surfaces des différentes productions (ha)

968

35000 % 19 452 ha de fourrages

30000 y

25 000 * 3 793 ha de vignes

20 000 l 637 ha de légumes
(j 482 ha de vergers

15 000

10 000

5000

Orientation principale des fermes Alsaciennes

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Grandes Cultures [N 1%

Nombre de fermes bio Viticulture I 1%
Légumes I 0%
Fruits [l 4%

mmmm— Surface en AB (ha) s Surface en conversion (ha)

Autres cultures [l 3%
Bovins lait + viande [N 9%
Autres élevages [ ©"5
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La bio en Bas-Rhin

A3\ +20,1%
enlan
A
466 +78 fermesen 1an 7,1%
fermes engagées en + 204 fermes en 5 ans des fermes du
bio +283 fermes en 10 ans Bas-Rhin

7'\ +12,8%
/I A\N il -

19 349 hectares

+2191haenilan (")
dont 3 243 haen 9,7 %
. +7407 haen5ans de la SAU du
conversion +10357 haen 10 ans Bae Rhin

; . . Localisation des surfaces bio dans le Bas-Rhin
Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

466

20 000

15 000

10 000
Surfaces en hectares
par canton

5000 [] absence

[ moins de 1000 ha

[E] de 1000 a 2000 ha
I de 2000 a 4000 ha
B plus de 4000 ha

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmmm Surface en AB (ha) [ Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio

Assolement bio Orientation principale des fermes Bas-Rhinoise

Viticulture NN 2%
Bovins Lait + Viande N 0,
Grandes Cultures [N /9
Légumes [ 1%
Autres élevages [ 2%

%’ 12 814 ha de fourrages

‘z\fﬁ"’ 3 922 ha de grandes cultures

* 1 640 ha de vignes
l 311 ha de Iégumes

(‘j 344 ha de vergers Fruits [ 6%

Autres cultures | 2%

16



n\

502

fermes engagées en
bio

-
ZIIN\

11 237 hectares

dont 2 192 haen
conversion

La bio en Haut-Rhin

+13,6 %

enlan

A

+ 60 fermesen 1an
+ 173 fermes en 5 ans
+ 258 fermes en 10 ans

+12 %

enlan

A

+1175haenlan
+4297 haen5ans
+ 6658 haen 10ans

Evolution du nombre de fermes et des surfaces bio

2009 2010 2011 2012 2013 2014

. Surface en AB (ha)

Assolement bio

% 6 638 ha de fourrages

2153 ha de vignes
326 ha de légumes

138 ha de vergers

mmmmn Surface en conversion (ha)

502

12 000

10 000

8000

6000

4000

2000

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de fermes bio

17

9,2 %
des fermes du
Haut-Rhin

8,1%
de la SAU du
Haut-Rhin

Localisation des surfaces bio dans le Haut-Rhin

Surfaces en hectares
par canton

[] absence

[ moins de 1000 ha
[ de 1000 & 2000 ha
I de 2000 & 4000 ha
Bl plus de 4000 ha

Orientation principale des fermes Haut-Rhinoises

Viticulture

Bovins Lait + Viande
Grandes Cultures
Légumes

Autres élevages
Fruits

Autres cultures



La Bio par secteur
de production

sources : ORAB Bio en Grand Est, Agence Bio
Réalisation : Bio en Grand Est — Juillet 2020
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Les Vaches Laitieres Bio en Grand Est

Evolution du nombre de producteurs

et du cheptel de vaches laitiére bio
416

385 25 000

o 282 282 281 283 20000
+ 7% - 1

“.'l enlan 15 000

416 10 000
s +

fermes élevent des vaches 13315f$rmes en 15an

R +

laitieres dont 385 en érmes en > ans 5000

orientation principale
0 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

+ 10 % VL en AB mmmmm V/L en Conversion Producteurs
‘ . ' l enlan
4

7,8%
24 366 +1471vachesenlan Des vaches laitieres de
Vaches laitiéres (VL) +9 663 vaches en 5 ans la Région Grand Est
+11 722 vaches en 10 ans

Localisation d’éleveurs de vaches laitiéres bio par département

MEUSE
26 producteurs
1587 vaches laitieres
MEURTHE & MOSELLE
43 producteurs
2 809 vaches laitieres MOSELLE
58 producteurs
4 070 vaches laitieres

ARDENNES

47 producteurs
2 845 vaches laitieres

MARNE

5 producteurs
349 vaches laitieres

BAS-RHIN
51 producteurs
3 429 vaches laitieres

AUBE
5 producteurs
284 vaches laitieres

HAUT-RHIN
50 producteurs
1772 vaches laitieres

VOSGES
105 producteurs
5 643 vaches laitiéres

HAUTE-MARNE
26 producteurs

1578 vaches laitieres




Les Vaches Allaitantes Bio en Grand Est

a8
S Ml
".‘l enlan

493

+41 fermes en 1 an
+ 210 fermes en 5 ans

fermes élévent des vaches
allaitantes dont 393 en
orientation principale

Evolution du nombre de producteurs
et du cheptel de vaches allaitantes bio
I + 6 % 493
enlan 452 20000
A1

393

16 000
14 000
12 000
10 000
8000
6000
4000
2000
0

17 664 +1023vachesen1an .
Vaches allaitantes +7 871 vaches en 5 ans us %

225
+ 10 069 vaches en 8 ans

des vaches allaitantes de 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

la Région Grand Est

m—— AB I Conversion Producteurs

Localisation d’éleveurs de vaches allaitantes bio par département

MEUSE

38 producteurs
1502 vaches allaitantes

MEURTHE & MOSELLE
67 producteurs
2 586 vaches allaitantes MOSELLE

92 producteurs
3 594 vaches allaitantes

ARDENNES

59 producteurs
1978 vaches allaitantes

MARNE

10 producteurs
464 vaches allaitantes

BAS-RHIN
57 producteurs
2 104 vaches allaitantes

AUBE
15 producteurs
405 vaches allaitantes

HAUT-RHIN
31 producteurs
597 vaches allaitantes

VOSGES

HAUTE-MARNE 91 producteurs
2 829 vaches allaitantes
33 producteurs

1 605 vaches allaitantes
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/ + 13%
“.'| enlan

62 producteurs élévent +7 fermesenlan

des chévres bio dont 41 en +17 fermes en 5 ans
orientation principale +27 fermes en 8 ans

/+ 14 %
“.'l enlan

3 008 Chévres + 368 chevres en 1 an 37'1 %

+ 1119 chévresen 5 ans
+ 1 692 chévres en 8 ans

e Les Caprins Bio en Grand Est
T -

Des chevres de la
Région Grand Est

Evolution du nombre de producteurs Production de caprins bio par département
et du cheptel d’ovins bio

62
3000
Ardennes
a5 a5 47 2 500 4 producteurs
233 chévres
37 2
35 000
WL 6 pll'\llozzecltlzurs
4 producteurs .
1500 e 340 chévres
Bas-Rhin
Meurthe et Moselle 1%;;0‘::{“8““
1000 2 producteurs L F
45 chévres
500
Vosges
Haute-Marne lssggil:‘zci";rs
VI
0 3 producteurs Haut-Rhin

145 chevres 18 producteurs

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 .
948 chevres

mmmmm Cheévres bio mmmm— Chévres en conversion Producteurs




Les Porcins Bio en Grand Est

Y
U + 7,5%
“.‘I enlan

32 producteurs élevent
des truies bio +2fermesenlan
+ 16 fermes en 5 ans

54 producteurs élevent

des porcs charcutiers bio Evolution du nombre de producteurs

et de truies bio 32
30 500
430 Truies 450
400
5 339 Porcs
350
charcutiers
300
250
200
150
-2%
100
‘.' enlan
‘ 50
0
1 4 % -10truiesen 1 an 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
’ .
+ 148 truies en 5 ans

des truies de la
Région Grand Est

Producteurs

+ 313 tl"UieS en 8 ans s Truies bio Emmm— Truies en conversion

Production de porcs charcutiers bio par département

Ardennes
3 producteurs
182 porcs charcutiers

Moselle
Meuse 5 producteurs
2 producteurs 426 porcs charcutiers Bas-Rhin
150 porcs charcutiers 10 producteurs
2 380 porcs charcutiers,

Marne
1 producteurs
60 porcs charcutiers

Meurthe et Moselle
3 producteurs
272 porcs charcutiers

Aube

3 producteurs . V°sget5
f producteurs
380 porcs charcutiers i
p Haute-Marne 455 porcs charcutiers

1 producteurs
130 porcs charcutiers

Haut-Rhin
10 producteurs
904 porcs charcutiers
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+ 13,3%

enlan

A

+2fermesen1an
+ 10 fermes en 5 ans
+ 20 fermes en 8 ans

46 producteurs élévent
des poulets de chairs bio

107 producteurs élévent
des poules pondeuses bio

Evolution du nombre de producteurs
et de volailles de chairs bio

46

a0 41 400 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

350000
300000
250000
200 000
150 000
100 000
50 000
0

I Poulets de chairs @ F|eveurs de poulets de chairs

Les Volailles Bio en Grand Est

399 000

Poulets de chairs

(o
596 000

Poules pondeuses

Evolution du nombre de producteurs

et de poules pondeuses bio107

94 600 000

+4,8%

enlan

80
70

500000

64

59 400 000

49
43

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

300000

200 000

100 000

0

s Poules pondeuses s E|eveurs de poules

Localisation des producteurs de volailles bio en orientation principale

® Eleveur de volaille de chairs
® Eleveur de poules pondeuses
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Les Ovins Bio en Grand Est

‘ Evolution du nombre de producteurs
o et du nombre de brebis bio o 106
+ 7% . 12000
enlan

10 000
A ,

62 8000

fermes élévent des ovins +7 fermesen 1an I *
bio dont 51 en orientation +44fermes en 5ans 6000

principale + 55 fermes en 8 ans
4 000
2000
+8%
1 0 0
‘ ‘ . ‘ en an 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
12 161 Brebis + 906 brebis en 1 an s Brebis Viande mm Brebis lait Producteurs

+ 6 768 brebis en 5 ans
+ 7 831 brebis en 8 ans

Part des catégories de cheptel
5,6%
Des brebis de la Région
Grand Est

10 577 Brebis viande
1 584 Brebis lait

Eleveurs d’ovins bio en production principale

Ardennes
5 moutonniers Meuse

2 moutonniers

® Ovins lait
Moselle ® Ovins viande
7 moutonniers

Meurthe et Moselle Bas-Rhin
4 moutonniers 6 moutonniers

Aube

3 moutonniers
Haut-Rhin

7 moutonniers

Vosges
12 moutonniers

Haute-Marne
1 moutonnier
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L'Apiculture Bio en Grand Est

Evolution du nombre de producteurs
et de ruches bio

/+ 12 % b
il i -

12 000
10 000
2% 31 8000
26
6000
66 +7 apiculteurs en 1 an
. 4000
. +
apiculteurs en 2019 39 apiculteurs en 5 ans oo
0 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

4 0/ s Ruches AB W Ruches en Conversion Apiculteurs
= 0
‘ . ' l enlan

4

10,2 %

429 ruchesen1an Des ruches de la

66
59 14 000

10 760

Ruches en 2019 +3 480 ruches en 5 ans Région Grand Est

Localisation des apiculteurs bio en production principale

ARDENNES

2 apiculteurs

MEUSE

1 apiculteur
MOSELLE

2 apiculteurs

MARNE

8 apiculteurs

BAS-RHIN
9 apiculteurs

AUBE

1 apiculteur

HAUT-RHIN
19 apiculteurs
VOSGES

9 apiculteurs

HAUTE-MA
7 apiculteurs




Les Grandes Cultures Bio en Grand Est

A
[\ +15%
“.'| enlan
1198 +150 fermes en 1 an 40,4 %

fermes cultivent des + 636 fermes en 5 ans ‘
+ 894 fermes en 10 ans Des producteurs bio

grandes cultures bio sont des céréaliers

7_\ +27 %
741N\ AL

o
55 720 hectares +11837haen1an 3,3 %
dont 26 849 en +38616 haen 5 ans de la surface en
conversion +47343 ha en 10 ans grandes cultures en
Grand Est

Evolution du nombre de fermes

Surface des différentes productions (en ha)
et des surfaces en grandes cultures bio

1198
60 000
1193 ha de légumes secs

50 000
2730 ha

40000 de protéagineux

30000 5935 ha

R
20000 d’oléagineux

10 000

0

mmmmmm Surface en AB (ha) s Surface en Conversion s NOmbre de fermes bio

Part de la surface en grandes cultures bio

[ moinsde 2%

[Jde2a3%

ARDENNES D de3aa%
113 fermes. B ded2as5%
Sl B de526%

Bl plusde6%

MEUSE
91fermes.
5955 ha
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505

fermes cultivent des
fruits bio

D
7/\\N

1 6171 hectares

dont 562 en
conversion

Les Fruits et Petits Fruits Bio en Grand Est

A
r\l / + 10%
“.'l enlan

+52 fermes en 1 an
+ 234 fermes en 5 ans
+ 372 fermes en 10 ans

+22 %

enlan

A

+291 haenlan
+776 haen5ans
+1206 haen10ans

Evolution du nombre de fermes

et des surfaces en fruits bio

mmmmm Surface en AB (ha)

Surface en fruits bio
par département

mmmmmm Surface en Conversion

505
1700

1500

1300

1100

900

700

500

300

100

-100

Nombre de fermes bio

ARDENNES
31fermes
53 ha

HAUTE-MARNE
15 fermes
13 ha

43,7 %
Des surfaces en
Fruits du Grand Est

Autres fruits et

divers

43ha

MOSELLE
42 fermes

Surface des différentes productions

Fruits a coque

[ moins de 100 ha
[] de 1004200 ha
[ de 200 3300 ha
8 de 3002400 ha
B plus de 400 ha

VOSGES
59 fermes!

HAUT-RHIN
85 fermes.
138 ha

Pommes a
couteau

Pommes a jus

Poires

Fruits a noyau



Les Légumes Bio en Grand Est

ol

561

fermes cultivent des

+ 14 %

enlan

+ 68 fermes en 1 an
+ 245 fermes en 5 ans
+ 408 fermes en 10 ans

l[égumes bio

D
7/\\N

1 778 hectares

dont 145 en
conversion

A

+303 haenlan
+915haen5ans

Evolution du nombre de fermes

et des surfaces en légumes bio o6t

mmmmmm Surface en Conversion

mmmmm Surface en AB (ha)

ARDENNES
42 fermes
116 ha

MARNE
42 fermes
161ha
Surface en légumes bio

par département

+20%

enlan

+1286haen10ans

1800

1600

1400

1200

1000

6,6 %
De la surface en
légumes du Grand Est

Surface des différentes productions

Betteraves

rouges
Carottes,

Céleris

Choux
Asperges
Oignons

800 Autres Pommes de
o0 légumes terre
400
200 Autres
0 légumes

plein champ

s Nombre de fermes bio

HAUTE-MARNE
27 fermes
44 ha

[ moinsde 100 ha
[] de100 2200 ha
[ de 2002300 ha
I de 3002400 ha
Bl plus de 400 ha

MOSELLE
71 fermes
127 ha

jii2ffermes}
t3hal

MEURTHE-ET-MOSELL
61fermes
87ha

VOSGES
72 fermes




Les Plantes Aromatiques et Médicinales
Bio en Grand Est

/ + 12 %
il e

al

121 + 14 fermes en 1 an
fermes cultivent des +52fermes en 5 ans
PAM bio + 99 fermes en 10 ans
>‘ ~ I +54 %
enlan
7/ A\ A
126 hectares +70haen1an 3’1 %
ont 27 en +146 haen5ans
conversion +184 haen 10 ans e 1o surface en
PAM du territoire
Evolution du nombre de fermes 121 Surface en PAM bio par département
et des surfaces en PAM bio 107 200

180

160 [ moinsde 10 ha

[]de10a20ha
[ de20230ha
I de30240ha
B de40a50ha
I plusde 50 ha

140
ARDENNES
120 g
100
80
60
40

20

HAUTE-MARNE
8termes

17ha

HAUT-RHIN
14 fermes
7ha

mmmmmn Surface en AB (ha) mmmn Surface en Conversion

Nombre de fermes bio

Deux catégories de producteurs :

== Producteurs en circuits courts qui cultivent,
mais cueillent également des PAM qu'ils
valorisent en mettant en marché.

~ Producteurs en circuits longs, qui cultivent
des PAM pour des transformateurs (surtout dans
la Marne et I’Aube)
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+27 %

enlan

0

260

domaines engagés
en bio

2
V71 A\

1 148 hectares

dont 618 ha en
conversion

il

+ 56 domaines en 1 an
+154 domaines en 5 ans
+ 188 domaines en 10 ans

+24%

enlan

il

+225haenlan
+711haen5ans
+ 852 haen10ans

Evolution du nombre de domaines et des surfaces bio

260
1200

1000
800
600
400

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mmm Surface en AB (ha) [ Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio

Carte des viticulteurs en bio en 2019 par rapport aux zones a enjeux eau

de la surface viticole

La Viticulture Bio en Grand Est

p Vignoble champenois*

4,07 %
des domaines
champenois

3,4 %

champenoise

Evolution des surfaces bio en Champagne

Surface en ha

1400
1200
1000
800
600

400

L —
200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aube

Marne Aisne AOC Champagne

CHARLEVILLE-MEZIERES'

Carte des surfaces de vignes bio par commune

* Les données présentées ici correspondent a la zone de I’AOC Champagne a savoir les départements de I’Aube, de I'Aisne et de la Marne.
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AUBE - 10

60

domaines
engagées en bio

=
P/ A\

265 hectares

dont 81 haen
conversion

0\

180

domaines
engagées en bio

.
7N\

209 hectares

dont 488 ha en
conversion

A

+17 %

enlan

A

+7%

enlan

A
+27 %

enlan

A
+30%

enlan

c

3,4 %
des domaines
viticoles du territoire

€

3,7%
de la surface viticole
du territoire

<

3,7%

des domaines
viticoles du territoire

3

3,3%
de la surface viticole
du territoire




La Viticulture Bio en Grand Est

p Vignoble lorrain

+9,7%

enlan
A A
34 | 33%
+ 3 domaines en 1 an

domaines +19 domaines en 5 ans des domaines
engagées en bio viticoles lorrains

7_\ +5,4%
7N ol e

137 hectares +8haenlan o
+85haen5 47,4 %
dont 77 ha en aen>sSans
conversion + 90 ha en 8 ans de la surface

viticole Lorraine

Evolution du nombre de domaines et des surfaces bio

34
140 Localisation des viticulteurs lorrains
120
100
80
60
40

20

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

. Surface en AB (ha) s Surface en conversion (ha) Nombre de fermes bio

* Domaine bio
* Domaine engagés en 2019
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p Vignoble alsacien
A
A\ /) +25%
Al o
446

+ 89 domaines en 1 an 11.1 %
domaines engagés +166 domaines en 5 ans e
en bio + 253 domaines en 9 ans des domaines
alsaciens
>‘ ~ I +27,5%
enlan
7/ \\ A
3 793 hectares +818 haenlan 24;5 %
dont 1418 haen +1506 haen5ans de la SAU
conversion + 2066 haen9ans viticole
alsacienne

mmmmmm Surface en AB (ha)

BAS-RHIN
191 viticulteurs engagés en bio
+ 51 viticulteurs en 2019
1 640 hectares conduits en bio
+ 455 haen 2019

HAUT-RHIN

255 viticulteurs engagés en bio
+ 38 viticulteurs en 2019
2 153 hectares conduits en bio
+364 haen 2019

* Domaine bio
* Domaine engagés en 2019
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mmmmmm Surface en conversion (ha)

La Viticulture Bio en Grand Est

© DUMOULIN=ConseilVinsAlsace

446

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Catégories des producteurs

Négociants-

anipulants
8%

Evolution du nombre de domaines et des surfaces bio

4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500

Nombre de fermes bio



Les partenaires de I'Observatoire Régional
de la Bio en Grand Est :

Libre « el < Fraernie
PUBLIQUE FRANGAISE
Age
MINISTERE
DE L'AGRICULTURE
ET DE

L’ALIMENTATION

Observatoire Régional de la Bio ‘A

en Région Grand Est

Frédéric DUCASTEL . =
Bio en Grand Est — Antenne Alsace Grandl'sl
Batiment Europe - 2 Allée de Herrlisheim — 68000 COLMAR

Mail : -Tél. : 03 89 24 45 35 /‘3

AGRICULTURES
&TERRITOIRES
CHAMBRES DAGRIUTURE © Bio en Grand Est e

Sources : ORAB Bio en Grand Est, Agence Bio
Réalisation : Bio en Grand Est — Juillet 2020
Financement :

=
Liberté = Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

MINISTERE
DE L’AGRICULTURE

ETDE
L’ALIMENTATION

Bio en Grand Est est une organisation professionnelle dédié a la promotion et au développement de

I"agriculture biologique.

Bio en Grand Est se fixe comme objectifs :

» D’accompagner le développement de l'agriculture biologique par le partage d’'une agriculture
ouverte a tous les agriculteurs ;

» De promouvoir I'agriculture biologique comme agriculture de I'avenir, en maintenant le cap vers
une qualité exemplaire des produits et des pratiques vertueuses pour une transition écologique
de notre société ;

* De développer des filieres structurées et équitables, pour des fermes viables, autour d’'un
développement qualitatif de la ferme a la filiere et de produits bien identifiés localement pour
les consommateurs ;

* De contribuer au développement du tissu agricole et de 'économie rurale, autour de projets
territoriaux contribuant au développement local, & la préservation de la qualité de I'eau, de l'air,
des sols et de la biodiversité, et participant a I'adaptation et I'atténuation au changement
climatique.

Bio en Grand Est — Siege social - Site de Laxou
1 Espace Picardie - Avenue de I’'Europe — LES PROVINCES 54520 LAXOU
o Bio s Grand Este T:0383984920F:0383984497 W : www.biograndest.org
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